



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 ムーンバット株式会社

コード番号 8115 URL <http://www.moonbat.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役・会長兼社長執行役員 (氏名) 中村 卓司

問合せ先責任者 (役職名) 取締役・執行役員 管理本部長 (氏名) 山田 隆二

TEL 075-361-0381

四半期報告書提出予定日 平成29年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	9,317	△2.9	336	187.9	267	4.2	179	36.9
28年3月期第3四半期	9,596	△2.2	116	△65.9	257	△41.8	131	△47.4

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 303百万円 (562.7%) 28年3月期第3四半期 45百万円 (△89.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	36.51	—
28年3月期第3四半期	26.45	—

当社は平成27年10月1日を効力発生日として、普通株式5株を1株の割合で株式併合を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第3四半期	12,313	8,173	66.4	1,665.84
28年3月期	12,572	8,041	64.0	1,619.52

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 8,173百万円 28年3月期 8,041百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	25.00	25.00
29年3月期	—	0.00	—		
29年3月期(予想)				30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,650	1.0	670	147.7	650	65.8	420	88.8	85.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

詳細は、四半期決算短信(添付資料)2ページ「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期3Q	5,341,733 株	28年3月期	5,341,733 株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	435,385 株	28年3月期	376,204 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期3Q	4,927,181 株	28年3月期3Q	4,966,232 株

当社は平成27年10月1日を効力発生日として、普通株式5株を1株の割合で株式併合を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期中平均株式数を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書レビュー手続を実施しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等について)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における日本経済は、緩やかに持ち直しているものの、為替や株価の乱高下、海外情勢の不透明感から不安定な状況となっております。個人消費におきましても実質所得の伸び悩みや節約志向の高まりから低空飛行が続いております。

このような環境下、当連結累計期間における当社グループの売上高は、前年同四半期比2.9%減の93億17百万円となりました。その主な要因として、盛り上がり欠ける個人消費マインドをそのまま反映したマーケットであったことが挙げられます。店頭販促のための仕掛け等を実施しながら、シェアを伸ばすことはできましたものの、前年実績には届かない売上状況となりました。

損益面では、海外生産における人件費・原材料の高騰等はあるものの、円高によるコストダウン効果等により、差引売上総利益率が前年同四半期比3.5ポイント上昇いたしました。差引売上総利益額につきましては、減収に係わらず前年同四半期比2億21百万円増加し、前年同四半期比6.0%増の39億9百万円となりました。販売費及び一般管理費につきましては前年同四半期比1百万円増加いたしました。営業利益は前年同四半期比187.9%増の3億36百万円となりました。経常利益につきましては、営業外費用で為替差損を73百万円計上いたしました。前年同四半期比4.2%増の2億67百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比36.9%増の1億79百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ2億59百万円減少して123億13百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金が4億76百万円増加したこと、のれんが1億75百万円増加したこと、受取手形及び売掛金が7億56百万円減少したこと、及び、商品及び製品が1億40百万円減少したこと等によるものです。

負債合計は、前連結会計年度末と比べ3億90百万円減少して41億40百万円となりました。この主な要因は、長期借入金が7億83百万円増加したこと、及び短期借入金が11億86百万円減少したこと等によるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ1億31百万円増加して81億73百万円となりました。この主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益を1億79百万円計上したこと、繰延ヘッジ損益が94百万円増加したこと、剰余金の配当を1億24百万円実施したこと、及び自己株式を47百万円取得したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では、平成28年5月13日の「平成28年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更

（連結の範囲の重要な変更）

第1四半期連結会計期間より東京ファッションプランニング株式会社の全株式を取得したため、連結の範囲に含めております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、これによる影響額は軽微であります。

(3) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	795,789	1,272,202
受取手形及び売掛金	3,050,522	2,293,585
商品及び製品	3,080,261	2,939,852
仕掛品	4,464	5,014
原材料及び貯蔵品	50,216	62,277
その他	566,046	651,687
貸倒引当金	△18,000	△15,000
流動資産合計	7,529,301	7,209,618
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,333,705	1,266,345
土地	2,346,069	2,346,109
その他(純額)	114,494	97,038
有形固定資産合計	3,794,269	3,709,493
無形固定資産		
のれん	48,027	223,498
その他	260,510	249,341
無形固定資産合計	308,537	472,840
投資その他の資産		
その他	968,596	949,755
貸倒引当金	△28,170	△28,184
投資その他の資産合計	940,425	921,570
固定資産合計	5,043,231	5,103,904
資産合計	12,572,533	12,313,523
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,052,708	758,482
電子記録債務	510,637	489,400
短期借入金	1,422,000	235,864
未払法人税等	43,166	127,478
賞与引当金	83,584	46,748
返品調整引当金	196,100	509,500
その他	669,750	552,337
流動負債合計	3,977,948	2,719,811
固定負債		
長期借入金	73,000	856,204
退職給付に係る負債	356,901	407,754
その他	122,932	156,556
固定負債合計	552,834	1,420,514
負債合計	4,530,782	4,140,326

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,339,794	3,339,794
資本剰余金	1,041,407	1,041,407
利益剰余金	4,088,935	4,144,685
自己株式	△372,668	△420,366
株主資本合計	8,097,468	8,105,520
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,735	26,562
繰延ヘッジ損益	△47,656	47,257
為替換算調整勘定	25,079	20,099
退職給付に係る調整累計額	△34,875	△26,243
その他の包括利益累計額合計	△55,718	67,676
純資産合計	8,041,750	8,173,196
負債純資産合計	12,572,533	12,313,523

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	9,596,280	9,317,114
売上原価	5,582,944	5,094,680
売上総利益	4,013,335	4,222,434
返品調整引当金戻入額	195,700	196,100
返品調整引当金繰入額	521,300	509,500
差引売上総利益	3,687,735	3,909,034
販売費及び一般管理費	3,570,832	3,572,419
営業利益	116,903	336,615
営業外収益		
受取利息	958	325
受取配当金	3,927	4,210
為替差益	127,113	—
不動産賃貸料	16,022	34,433
貸倒引当金戻入額	3,166	3,166
その他	4,829	8,108
営業外収益合計	156,017	50,244
営業外費用		
支払利息	7,379	7,726
為替差損	—	73,855
不動産賃貸原価	198	25,230
支払手数料	3,595	—
その他	4,711	12,255
営業外費用合計	15,885	119,068
経常利益	257,036	267,791
特別利益		
補助金収入	—	55,406
特別利益合計	—	55,406
特別損失		
役員退職慰労金	6,995	—
本社改装費用	6,635	—
特別損失合計	13,631	—
税金等調整前四半期純利益	243,405	323,197
法人税、住民税及び事業税	197,447	222,830
法人税等調整額	△85,396	△79,521
法人税等合計	112,051	143,308
四半期純利益	131,353	179,888
(内訳)		
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	131,353	179,888
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△12,192	24,827
繰延ヘッジ損益	△79,926	94,914
為替換算調整勘定	549	△4,979
退職給付に係る調整額	5,982	8,632
その他の包括利益合計	△85,587	123,394
四半期包括利益	45,766	303,282
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	45,766	303,282
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成28年5月13日開催の取締役会決議に基づき、自己株式58,900株(47,423千円)の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において、この自己株式の取得及び単元未満株式の買取りにより、自己株式が59,181株(47,697千円)増加し、当第3四半期連結会計期間末の自己株式は435,385株(420,366千円)となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 及び包括利益 計算書計上額 (注) 2
	衣服装飾品	身回り品	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,882,885	7,713,394	9,596,280	—	9,596,280
計	1,882,885	7,713,394	9,596,280	—	9,596,280
セグメント利益	283,860	51,476	335,336	△218,432	116,903

(注) 1. セグメント利益の調整額△218,432千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 及び包括利益 計算書計上額 (注) 2
	衣服装飾品	身回り品	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,748,070	7,569,044	9,317,114	—	9,317,114
計	1,748,070	7,569,044	9,317,114	—	9,317,114
セグメント利益	258,719	290,972	549,692	△213,076	336,615

(注) 1. セグメント利益の調整額△213,076千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

第1四半期連結会計期間より東京ファッションプランニング株式会社の全株式を取得したため、連結子会社といたしました。

なお、当該事象によるのれんの発生額は、「衣服装飾品」において18,891千円、「身回り品」において188,394千円であり、当第3四半期連結累計期間におけるのれんの償却額はそれぞれ2,024千円、20,185千円であります。